МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

о т Х Ш ^ № / ^ У

г. С а р а н с к

Об организации общественного
наблюдения при проведении ГИА в
Республике Мордовия в 2017 году

В целях обеспечения контроля за соблюдением Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования (далее - ГИА), утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 г.
№ 1400 (с изменениями и дополнениями), а также в соответствии с
методическими рекомендациями по осуществлению общественного
наблюдения при проведении ГИА (письмо Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 02.12.2016 № 10-835)

приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Регламент подготовки общественных наблюдателей по

вопросам изучения порядка проведения ЕГЭ (приложение 1);
1.2. Инструкцию для общественных наблюдателей при проведении

ГИА в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) в пункте
проведения экзамена (далее - ППЭ), расположенного на территории
Республики Мордовия (приложение 2);

1.3. Инструкцию для общественных наблюдателей на этапе
обработки результатов ЕГЭ в региональном центре обработки информации
(приложение 3);

1.4. Инструкцию для общественных наблюдателей на этапе
проверки предметной комиссией экзаменационных работ ЕГЭ
(приложение 4);

1.5. Инструкцию для общественных наблюдателей во время
рассмотрения апелляций, поданных участниками ЕГЭ, в Конфликтную
комиссию Республики Мордовия (приложение 5);

1.6. Инструкцию для общественных наблюдателей при проведении
ГИА в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) в ППЭ,
расположенного на территории Республики Мордовия (приложение 6);

1.7. Инструкцию для общественных наблюдателей на этапе
проверки предметной комиссией экзаменационных работ ГВЭ
(приложение 7);

1.8. Инструкцию для онлайн наблюдателей (приложение 8);
1.9. Схему передачи информации о выявленных нарушениях

общественными наблюдателями (приложение 9);
1.10. Форму заявления на аккредитацию гражданина в качестве

общественного наблюдателя (приложение 10);
1.11. Форму удостоверения общественного наблюдателя

(приложение 11).
2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Мордовский республиканский институт
образования» (ректор - М. В. Антонова), Государственному бюджетному
учреждению Республики Мордовия «Центр мониторинга и оценки
качества» (директор - JI. А. Грунюшкина) в срок до 31.01.2017 г.:

2.1. Разработать Программу подготовки общественных
наблюдателей за соблюдением порядка проведения ГИА на территории
Республики Мордовия;

2.2. Утвердить расписание подготовки общественных наблюдателей
за соблюдением порядка проведения ГИА в Республике Мордовия в 2017
году;

2.3. Обеспечить подготовку общественных наблюдателей за
соблюдением порядка проведения ГИА в соответствии с утвержденным
расписанием.

3. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования
Министерства образования Республики Мордовия (заместитель начальника
С. Г. Гудошникова):

3.1. Довести настоящий приказ до сведения органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
образовательных организаций, Государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Мордовский
республиканский институт образования» (ректор - М. В. Антонова),
Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр
мониторинга и оценки качества» (директор - JI. А. Грунюшкина);

3.2. Разместить текст приказа на официальном сайте Министерства
образования Республики Мордовия http://mo.edurm.ru;

3.3. Обеспечить ознакомление аккредитованных общественных
наблюдателей за соблюдением порядка проведения ГИА в Республике
Мордовия с инструкциями и схемой передачи информации о выявленных
нарушениях общественными наблюдателями, утвержденными настоящим
приказом.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого
заместителя Министра Е. П. Солдатову.

Министр / / / / Е. Е. Маркачев

Гудошникова С.Г, 48 24 39

http://mo.edurm.ru